Ministério Público Federal

PORTARIA Nº 444, DE 26 DE OUTUBRO DE 1999

Revogada pela  PORTARIA Nº 503 DE 17 NOVEMBRO 2000

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art.49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Considerando a necessidade de adequar a Portaria n° 333, de 22 de maio de 1998, e a
Portaria n° 865, de 28 de dezembro de 1998, e tendo em vista a extinção de cargo de Procurador
Regional da República e, ainda. a deliberação do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público
Federal na 14a Sessão Extraordinária, de 18 de outubro de 1999, de remanejamento de vagas de
Procurador da República em diversas unidades e fixação das vagas prioritárias a serem providas
inicialmente  no  17°  Concurso Público.  em cumprimento  ao disposto  no  art.  194,  §  1°.  da  Lei
Complementar n° 75/93 (Processo PGR n° 08100.01.0102/99-49). resolve:

 1. Fixar  a seguinte lotação de membros nas unidades do Ministério Público Federal.

UNIDADES DE LOTAÇÃO N" DE CARGOS TOTAL

I - PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA
SubProcuradores-Gerais da República)

46 46

II - PROCURADORIAS REGIONAIS DA REPÚBLICA

•      Procuradoria Regional da República da 13 Região. 34 + 6 (*)

141

•      Procuradoria Regional da República da 23 Região. 32

•      Procuradoria Regional da República da 33 Região. 33

•      Procuradoria Regional da República da 43 Região. 24

•   Procuradoria Regional da República da 53 Região. 12

(*Substitutos de Subprocurador-Geral da República e afastados)

III - PROCURADORIAS DA REPÚBLICA NOS ESTADOS  :

 S  ã  o Paulo

Capital.- Sao Paulo 45

Santos 6

Campinas 5

Ribeirão Preto 4

São José do Rio Preto 3

Guarulhos  1

Santo André 1

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/57442/PORTARIA%20N%C2%BA%20503-2000.pdf?sequence=1

Ministério Público Federal

80

São José dos Campos 2

Araçatuba 1

Bauru 2

Marilia 2

Piracicaba 2

Presidente Prudente 2

Sorocaba 2

Franca 1

São Bernando do Campo 1

Araçatuba 1

Rio de Janeiro

Capital – Rio de Janeiro 43

54

Niterói 4

Campos 2

Nova Friburgo 1

Petrópo1is 1

Volta Redonda 1

São João de Merití 2

Rio Grande do Sul

Capital – Porto Alegre 25

40

Rio Grande 2

Uruguaiana 2

Passo Fundo 2

Santa Maria 2

Bagé 1

Caxias do $uI. 2

Novo Hamburgo 2

Santana do Livramento 1

Santo Ângelo 1

Paran  á

Capital – Curitiba 18

28

Foz do Iguaçu 4

Londrina 2

Cascavel 1

Guarapuava 1

Maringá 1

Umuarama 1

Ministério Público Federal

Distrito Federal. 21 21

   Minas Gerais

Capital – Belo Horizonte 19
22Juiz de Fora 1

Uberaba 1

Uberlândia 1

Bahia

Capital – Salvador 14
15Ilhéus  1

Santa Catarina

Capital – Florianópilis 9

18

Joinville 3

Criciúma 2

Blumenau 2

Chapecó 1

Joaçaba 1

Pernambuco

Capital - Recife 11
12Petrolina 1

Cear  á

Capital – Fotaleza 11 11

Goi  á  s

Capital. 11 11

Esp  í  rito Santo

Capital – Vitória 7 7

Par  á

Capital. - Belém 5
7 Marabá 1

Santarém 1

Paraiba

Capital – João Pessoa 4
5Campina Grande . 1

 Alagoas

Capital – Maceió 5 5

Ministério Público Federal

Mato Grosso do   Sul

Capital – Campo Grande 5 6

Dourados 1

Rio Grade do Norte

Capital – Natal 6 6

Sergipe

Capital – Aracaju 4 4

Maranh  ã  o

Capital – São Luiz 5
6Imperatriz 1

  Amazonas

Capital – Manaus 4 4

Mato Grosso

Capital - Cuiabá . 5 5

     Piauí

Capital – Teresina 3 3

    Acre

Capital – Rio Branco 2 2

 Rond  ô  nia

Capital – Porto Velho 2 2

  Amap  á

Capital – Macapá 2 2

  Roraima

Capital – Boa vista 2 2

  Tocantins

Capital – Palmas 2 2

TOTAL ITEM III 380

TOTAL DE CARGOS 567

Ministério Público Federal

  2. Revogar a Portaria PGR n°333, de 22 maio de 1998 e a Portaria n° 865 de 28 de
dezembro 1998.

   3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO BRINDEIRO

Publicada no DOU de 27/10/1999, n. 206, seção 2, p. 05 e 06  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/55622/DOU2_1999_10_27.pdf?sequence=1
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/57463/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20865-1998.pdf?sequence=4
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/57463/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20865-1998.pdf?sequence=4
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/57444/PORTARIA%20N%C2%BA%20333-1998.pdf?sequence=4